הסקירה הוזמנה על ידי תחום מיצוי זכויות באגף משאבי קהילה, משרד העבודה,
הרווחה והשירותים החברתיים ומומנה בסיוע אלכא – הג'וינט ומטה ישראל דיגיטלית –
משרד הדיגיטל הלאומי במסגרת מיזם רווחה דיגיטלית

**מכון מאירס ג'וינט ברוקדייל**
ת"ד 3886 ירושלים 9103702
טלפון: 02-6557400
[brook@jdc.org](mailto:brook@jdc.org) | [brookdale.jdc.org.il](http://brookdale.jdc.org.il)

ירושלים | טבת תשפ"א | דצמבר 2020

## תקציר

זכויות חברתיות הן יסוד מהותי בתפיסת האזרחות במדינת רווחה, והן נועדו לענות על שתי מטרות מרכזיות. האחת, להבטיח כי לכל אדם יסופקו הצרכים הבסיסיים המאפשרים רמת חיים מינימלית, והשנייה לקדם שיוויון הזדמנויות על ידי חיזוק יכולתם של פרטים להשתלב בהשכלה ובתעסוקה.

כמו כן הנחה המבקר לקבוע כללים שינחו את העובדים הסוציאליים במחלקות לשירותים חברתיים כיצד לסייע למטופליהם למצות זכויות (משרד מבקר המדינה, 2015).

לצד קצבאות ומענים אוניברסליים וייעודיים שעוגנו במסגרת חוק הביטוח הלאומי, הסיוע הניתן לאזרח במסגרת "שירותי הרווחה האישיים" (באמצעות המחלקות לשירותים חברתיים) מבוסס בעיקרו על חוק שירותי הסעד התשי"ח-1958. חוק זה אינו מגדיר את זכותו המשפטית של הפרט לקבל סיוע מוגדר, ולפרט אין אפשרות לדעת מהם השירותים שלהם הוא זכאי ומהם תנאי הזכאות הקובעים את הנגישות לשירותים הללו (ינאי, 2006; שניט, 1988). שירותי הרווחה האישיים עוסקים במתן מענה לצרכים ובטיפול בבעיות של יחידים, משפחות, קבוצות וקהילות, שאינם מסוגלים, או מתקשים להתמודד עם מצוקות שונות הפוגעות בתפקודם ובאיכות חייהם ומקשות על השתלבותם בחברה.

הסיוע ניתן במסגרת תוכנית טיפול, על פי שיקול הדעת המקצועי של המחלקות לשירותים חברתיים, ובכפוף למדיניות משרד הרווחה, הרשות המקומית והתקציבים הקיימים (סטריאר ואח', 2017). לצד זאת, ישנם שירותים אחדים אשר עוגנו וחוקקו כזכות המוענקת לכל אזרח העומד בתנאי הזכאות שנקבעו לה בחוק. כאלו הם למשל "חוק פעוטות בסיכון" (הזכות למעון יום) – התש"ס-2000, ו"חוק הסעד" (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית) – התשכ"ט-1969. לכן, בדרך כלל כשמדובר על מיצוי זכויות, הכוונה היא לפעולות סגור של עובדים סוציאליים בשירותי הרווחה האישיים שמטרתן להנגיש ללקוחות זכויות ושירותים חברתיים בתחומים שונים, כאלו הניתנות בדרך כלל על ידי גורמים אחרים (המוסד לביטוח לאומי, משרד הבינוי והשיכון וכו').

## 2.3 פרקטיקות של מיצוי זכויות

בשנים האחרונות מתחזקים השיח והכתיבה המקצועית בתחום מיצוי זכויות כחלק ממגמה הולכת ומתרחבת של "נגישות לצדק חברתי" ו"שיח זכויות". מגמה זו באה לידי ביטוי בעיקר בשדה המשפטי, החברתי ובתחום המדיניות החברתית, כאשר הכתיבה במדינות שונות בעולם ענפה. אומנם בישראל, העיסוק בנושא עוד בראשיתו, והמחקר והפרקטיקה בנושא מיצוי זכויות עדיין

מצומצמים, אולם בשנים האחרונות גובר העיסוק בנושא כפי שבא לידי ביטוי בפיתוח תוכניות שונות המציבות את הפרקטיקה של מיצוי זכויות במרכז ההתערבות ובפיתוח תפקיד עו"ס מיצוי זכויות במחלקות. נוסף על כך, בשנת 2018 נחקק תיקון לחוק הסעד (תשי"ח-1958) המגדיר ומעגן מיצוי זכויות כתפקיד רשמי של עובדים סוציאליים במחלקות לשירותים חברתיים. תיקון חוק זה מעגן את התפיסה הרווחת במשרד הרווחה לפיה עו"ס המשפחה מנהל ומתכלל את ההתערבות במשפחה, וכחלק ממכלול אסטרטגיות ההתערבות, עוסק גם בהנגשת משאבים למשפחה ולפרטים בה, ובכלל זה גם במיצוי זכויותיהם (ארזי ואח', 2016; בר-און, 2012; משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, 2017).

תחת נזקקות זו יכללו מצבים שבהם אין זכאות להטבה או לשירות על רקע הדרה. חשוב לציין כי נכון להיום לא ניתן לחלץ מידע מתוך מהויות הנזקקות, אך בעתיד מידע זה ייאסף, לשם הבנת היקף הפניות של מטופלי הרווחה בתחום מיצוי זכויות.

**ועדות הערר:** הוקמו מכוח חוק שירותי הסעד התשי"ח-1958 ומטרתן לאפשר ללקוחות שירותי הרווחה לערער על החלטת המחלקה לשירותים חברתיים בעניינם, ולבדוק את טיעוניהם של מי שרואים עצמם נפגעים עקב החלטת המחלקה, או בשל אי קבלת תשובה תוך פרק זמן סביר. בסמכות ועדת הערר לעסוק הן בסיוע חומרי הן בטיפול סוציאלי.

מכון טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.

וייס-גל, ע. וגל, ג'. (2011). *פרקטיקת מדיניות בעבודה סוציאלית*. מאגנס.

ון-אורשוט, ו. (1999). מגבלות המיקוד: על הסיבות מרובות המישורים לאי-מיצוי זכויות. *ביטחון סוציאלי*, 56, 193-208.

חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), תשכ"ט-1969, ס"ח 132.

חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), תש"ס-2000, ס"ח 2742.

חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958, ס"ח 249.

חוק שירותי הסעד (תיקון), התשע"ח-2018, ס"ח 2683.

טולדנו, א. (2014). *מיצוי זכויות בדמי לידה*. המוסד לביטוח לאומי, מנהל המחקר והתכנון.

ינאי, א. (2006). *חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958: האומנם יסוד וערובה לרווחת האוכלוסייה?* האגף למחקר, תכנון והכשרה של משרד הרווחה, וקבוצת המחקר במדיניות חברתית.

כורזים, י. (1985). היערכות עובדים סוציאליים כמסנגרים וכמתריעים חברתיים בתקופה של צמצום משאבים. *ביטחון סוציאלי*, 136-128, 27.

לוין, ל. (2009).